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WSTĘP 

 

Okolice aktualnego ujścia Wisły tak zwanego Przekopu stanowią niezwykle ciekawy 

fragment terytorium Polski. Obszar ten niegdyś wypełniony osadami rzecznymi największej z 

polskich rzek został szybko doceniony jako potencjalne terytorium nadające się do rolniczego 

wykorzystania. Zaowocowało to osadnictwem uchodzących z kraju przed prześladowaniami 

holenderskich menonitów. Opierając się na sile rąk ludzkich oraz zdolności do planowanie i 

budowy urządzeń hydrotechnicznych doprowadzili oni do powstania największego w Polsce 

obszaru stricte antropogenicznego. W związku z tym pytanie o pierwotną roślinność tego 

terenu pozostaje praktycznie bez odpowiedzi. Jednakże zawsze pozostają nam tzw. 

zbiorowiska potencjalne - mogące występować w określonych warunkach. Jednakże czy 

będzie ona pojawiać się na terenie tak silnie przekształconym przez człowieka? I to między 

innymi zagadnienie obejmowały moje badania. 

Łąki Mikoszewskie to umowna nazwa obszaru znajdującego się na międzywalu 

Przekopu Wisły od śluzy na Szkarpawie w Drewnicy do promu w miejscowości Mikoszewo. 

Teren ten poza wpływem ograniczonych przez działalność człowieka wylewów podlegał 

ciągłej i silnej presji człowieka, ograniczonej dopiero w ostatnich latach. Na co wskazuje 

aktualna roślinność i zachowane na niektórych fragmentach formy użytkowania teren ten 

stanowił klasyczny przykład obszaru rolno-patswiskowego, o być może przemiennym 

charakterze. Do tej pory użytkowania jest ich większość, ale wycofuje się już uprawy 

zbożowe stosując na istniejących pastwiskach hodowlę bydła lub pozyskiwanie średniej 

jakości masy zielonej na paszę bądź ściółkę. Pozostał również ślad po dawnej uprawie 

wierzby wiklinowej stanowiący swoiste kuriozum gdyż pomimo swego antropogenicznego 

charakteru przynajmniej w części przypomina o naturalnym charakterze roślinności w 

bezpośredniej bliskości doliny rzecznej. 

Warunki lokalne są korzystne dla rozwoju roślinności różnego typu. W wyniku 

działania człowieka nastąpiła sztucznie wymuszona dywersyfikacja siedlisk, która 

spowodowała na małym obszarze powstanie terenów o różnej wilgotności i podłożu. 

Zbudowane z piasku i gliny wały przeciwpowodziowe stały się oazą dla gatunków 



kserotermicznych, a rowy dla roślin związanych z siedliskami błotno-wodnymi, na 

pozostałym obszarze, w którego podłożu przeważają średnie mady rzeczne preferowane były 

łąki i pastwiska i to one teraz dominują w okolicach Mikoszewa. 

 Flora i roślinność ujściowego odcinka Wisły (tzw. Przekopu) jest zagadnieniem 

rzadko podejmowanym w opracowaniach badawczych. Tym czasem teren ten jest ciekawym 

przykładem roli człowieka w kształtowaniu się nadrzecznych zbiorowisk roślinnych. Niestety 

nie zachowały się na nim rzadkie gatunki roślin, albo cenne zbiorowiska. Jest on jednakże 

miejscem ciągle trwających procesów dynamicznych, w których główną rolę odgrywa 

czynnik antropogeniczny.  

 Badania fitosocjologiczne przeprowadzono w latach 2005-2006 przy użyciu ogólnie 

przyjętej metody Braun-Blanqueta. Klasyfikację wyróżnionych zespołów przyjęto w oparciu 

o systematykę Matuszkiewicza (2005). 

 

 
Zdj. 1 Łąki Drewnicko – Mikoszewskie. Fragment przylegający do miejscowości Mikoszewo (fot. Magdalena 
Brzeska) 

 
 

 

 

 

 



ROŚLINNOŚĆ ŁĄK MIKOSZEWSKICH 

 

 

Podczas badań, a następnie pracy wespół z p. Magdaleną Brzeską z UG udało nam się 

wytypować kilkanaście zbiorowisk roślinnych prezentujących sobą 4 główne klasy oraz 3 

typy roślinności. Typami tymi były: 

- zarośla wierzbowe - o niskim znaczeniu pomimo następujących po drugiej stronie Przekopu 

silnych procesów sukcesji wtórnej łęgu wierzbowego 

- szuwary - o różnym charakterze roślinności, wykorzystywane jako użytki kośne 

- pastwiska i związane z nimi ziołorośla - najpospolitszy typ roślinności na Łąkach 

Mikoszewskich, prezentowany jest przez bardzo zróżnicowaną grupę obejmującą zarówno 

stricte pastwiskowe zespoły roślinne jak i bardziej naturalne łąki, kserotermiczne enklawy na 

skraju wałów przeciwpowodziowych oraz zbiorowiska chwastów wkraczających na obszary 

nieużytków. 

 

 Biorąc pod uwagę podejście łąkarskie roślinność terenu Łąk Mikoszewskich 

klasyfikujemy jako grupa łąk łęgowych różnego typu. W wyniku działalności czynników 

naturalnych i sztucznych doszło tu do wyodrębnienia następujących ich rodzajów:  

- łęgów zgrądowiałych (często bardzo silnie) – charakterystyczne dla nich jest 

umiejscowienie poza strefą częstych zalewów na terenie o dużych wahaniach wód 

gruntowych. Pospolitym gatunkami są tu wyczyniec łąkowy i rajgras wyniosły. 

Typowymi zbiorowiskami dla tychże siedlisk są zespoły ze związków Arrhenatherion 

i Cynosurion. 

- łęgów właściwych – ich siedliskiem są obszary umiarkowanie wilgotne o 

systematycznych zalewach. Typowa roślinność to wyczyniec łąkowy i wiechlina 

błotna, a większość zespołów przynależy do rzędu Arrhenatheretalia. 

- łęgów rozlewiskowych – wyznaczają one obszar długotrwałych zalewów z poziomem 

wody opadającym w okresie suchym nie niżej niż 60 cm. Roślinność typowa dla tego 

typu łąk reprezentuje związki Phragmition oraz Magnocaricion (manna wodna, 

mozga trzcinowata, trzcina pospolita). 

 



 
Zdj. 2 Przykład różnorodnego wykorzystania obszaru Łąk Drewnicko-Mikoszewskich. Ostatnie fragmenty zajęte 
pod uprawę zbóż (fot. Magdalena Brzeska) 

 
 

WYKAZ SYSTEMATYCZNY ZESPOŁÓW I WYŻSZYCH SYNTAKSONÓW 

ROŚLINNOŚCI ŁĄK MIKOSZEWSKICH 

 

 

Klasa: Artemisietea vulgaris  Lohm., Prsg et R.Tx. in R.Tx. 1950 
   Podklasa: Galio-Urticenea (Pass. 1967) 
 Rząd: Convolvuletalia sepium R.Tx. 1950 
  Związek: Senecion fluviatilis  R.Tx. (1947)1950 em. R.Tx. 1967 
   Zespół: Rudbeckio-Solidaginetum  R.Tx. et Raabe 1950 
 
   Podklasa: Artemisienea vulgaris  
 Rząd: Onopordetalia acanthii Br.-Bl. Et R.Tx. 1943 em. Gors 1966 
   Zbiorowisko z Carduus acanthoides 
   Zbiorowisko z Tanacetum vulgare 

 
Zbiorowisko z Cirsium arvense 

Klasa: Salicetea purpureae Moor 1958 
 Rząd: Salicetalia purpureae Moor 1958 
  Związek: Salicion albae R.Tx. 1955 
   Zbiorowisko z Salix viminalis 

 
 



Klasa: Phragmitetea  R.Tx. et Prsg 1942 
 Rząd: Phragmitetalia Koch 1926 
  Związek: Phragmition Koch 1926 
   Zespół: Eleocharitetum palustris  Sennikov 1919 
     Phragmitetum australis (Gams 1927) Schmale 1939 
     Glycerietum maximae Hueck 1931 
   Zbiorowisko z Rorippa amphibia 

 
  Związek: Magnocaricion  Koch 1926 
   Zespół: Caricetum gracilis  (Graebn. Et Hueck 1931) R.Tx. 1937 
     Phalaridetum arundinaceae  (Koch 1926 n.n.) Lib. 1931 
 
 
 
Klasa: Molinio-Arrhenatheretea  R.Tx. 1937 
 Rząd: Molinietalia  W.Koch 1926 
  Związek: Alopecurion pratensis Pass. 1964 
   Zespół: Alopecuretum pratensis  (Regel 1925) Steffen 1931 
   Zbiorowisko z Lathyrus pratensis 
   Zbiorowisko Alopecurus pratensis – Trifolium repens 

 
 Rząd: Arrhenatheretalia Pawł. 1928 
  Związek: Arrhenatherion elatioris (Br.-Bl. 1925) Koch 1926 
   Zespół Arrhenatheretum elatioris Br.-Bl. Ex Scherr. 1925 
 
   Zbiorowisko z Calamagrostis epigeios  
   Zbiorowisko z Dactylis glomerata 
 
  Związek: Cynosurion R.Tx. 1947 
   Zespół: Lolio-Cynosuretum R.Tx. 1937 
  
 Rząd: Trifolio fragiferae-Agrostietalia stoloniferae  R.Tx. 1970 
  Związek: Agropyro-Rumicion crispi Nordh. 1940 em. R.Tx. 1950 
   Zespół: Mentho longifoliae-Juncetum inflexi Lohm. 1953 n.inv. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Zespół Rudbeckio-Solidaginetum 

 

Zbiorowiska tego typu tworzą z reguły okazałe zioła pochodzące z terenu Ameryki 

Północnej (Rudbeckia laciniata, różne gatunki nawłoci – Solidago). Zostały one zawleczone 

na teren naszego kraju już w XIX wieku. Szybko zdziczały i trwale zadomowiły się w naszej 

rodzimej florze. Zbiorowiska tego typu często zajmują znaczne powierzchnie w dolinach 

rzek. Na badanym obszarze zbiorowisko to zdominowane było przez nawłoć późną – 

Solidago serotina.  

 

2. Zbiorowiska z podklasy Artemisienea charakterystyczne dla nieużytków 

 

Do grupy tej zaliczyłem zwarte zbiorowiska okazałych ziół, wkraczające na obszary 

opuszczonych pastwisk i pól uprawnych. W zależności od warunków lokalnych wykształcały 

się płaty z dominacją: Carduus acanthoides, Tanacetum vulgare lub Cirsium arvense. Z nich 

na obszarze najbliższym Mikoszewa największe znaczenie miały płaty z dominacją  ostu 

nastroszonego. Wkraczał on bardzo szybko na teren przeżyźnionych i opuszczonych 

pastwisk, o czym świadczył ciągły udział gatunków łąkowo-pastwiskowych. Zbiorowisko to 

aktualnie najszybciej zwiększa swój zasięg z powodu braku zabiegów agrotechnicznych. Jego 

wartość przyrodnicza, podobnie jak pozostałych zbiorowisk z tej podklasy jest niska. 

 

3. Zbiorowisko z Salix viminalis 

 

Zbiorowisko to pomimo swego zdecydowanie antropogenicznego charakteru (dawna 

uprawa wierzby wiciowej) stanowi jedyny zwarty płat roślinności zaroślowej 

charakterystycznej dla obrzeży wielkich cieków wodnych. Nie wykazuje ono tendencji do 

zwiększania swego zasięgu w obrębie badanych łąk z powodu ich ciągłego użytkowania. 

Pozostała roślinność wykazuje w jego obrębie charakter zbliżony do sąsiadujących z nim łąk, 

o czym świadczy znaczny udział Poa trivialis, Elymus repens oraz Glechoma hederacea. 

 

4. Zespoły szuwarowe ze związku Phragmition 

 

Do związku tego obejmującego grupę tzw. szuwarów właściwych zaliczyłem 3 zespoły 

roślinne: Eleocharitetum palustris, Phragmitetum australis, Glycerietum maximae oraz 

zbiorowisko z Rorippa amphibia. Szuwar właściwy stanowi z reguły ubogie gatunkowo 



skupienia agregacyjne na brzegach eutroficznych wód stojących oraz wolno płynących rzek. 

Zespoły są w tym wypadku wyróżniane na podstawie obecności gatunków dominujących. 

Najpopularniejszym zespołem okazał się w przypadku Łąk Mikoszewskich Eleocharitetum 

palustris charakterystyczny dla płytkich zbiorników wodnych. Kolejnymi były występujące 

przy brzegu płaty Glycerietum maximae oraz zajmujące obniżenia i tworzące agregacje na 

łąkach grupy trzciny pospolitej z zespołu Phragmitetum australis. Rzadkim przykładem było 

przybrzeżne zbiorowisko z dominacją Rorippa amphibia – rzepichy ziemnowodnej. Szuwary 

właściwe na tym terenie nie odgrywają poważniejszej roli z powodu znacznego stopnia 

odwodnienia części łąk. Zachowały się one w obniżeniach, często zalewanych przez wodę 

deszczową oraz wysoką wodę. Często pośród roślinności tego typu występowały domieszki 

gatunków charakterystycznych dla terenów podmokłych jak Galium palustre, Polygonum 

amphibium, Rorippa sp., Veronica anagalis-aquatica. 

Zespoły szuwaru właściwego wkraczały tez często na zdewastowaną infrastrukturę 

melioracyjną jak zniszczone rowy lub zdrenowane małe zbiorniki wodne. 

 

 

5. Zespoły szuwarowe ze związku Magnocaricion 

 

Związek Magnocaricion tzw. szuwar wielkoturzycowy stanowi przykład roślinności 

związanej ze środowiskiem wilgotnym. Na terenie łąk Mikoszewskich, charakter zbiorowisk 

z tego związku nadaje gospodarka człowieka, który większość płatów zajętych przez tą grupę 

użytkuje jako łąki kośne. Reprezentowany jest on na badanym obszarze przez dwa zespoły: 

Phalaridietum arundinaceae oraz Caricetum gracilis. Pierwszy z nich często poza 

dominantem w postaci mozgi trzcinowatej posiada domieszkę roślinności łąkowej 

(Alopecurus pratensis, Poa palustris, Vicia cracca) oraz błotnej. Drugi natomiast jest bardziej 

ubogi i jedynym gatunkiem towarzyszącym stale jest tu Polygonum amphibium. Oba z tych 

zespołów stanowią aktualnie użytki zielone, kośne.  

 

 

6. Alopecuretum pratensis 

 

Dobrze wykształcony zespół typowy dla intensywnie uprawianych łąk, wciąż jednak 

charakteryzujących się spontanicznym charakterem roślinności. Nazywany jest on łąką 

wyczyńcową z powodu dominanta, którym jest Alopecurus pratensis. Jest to gospodarczo 



najważniejszy w kraju reprezentant łąk wilgotnych. Na badanym obszarze w domieszce 

trafiały się inne gatunki traw jak Elymus repens, Festuca rubra, Poa pratensis, Poa trivialis. 

Część autorów zalicza ten zespół jako najwilgotniejszą postać Arrhenathereteum. 

 

7. Zbiorowiska przejściowe 

 

Do zbiorowisk przejściowych terenu Łąk Mikoszewskich zaliczyłem dwa z nich. Pierwsze 

jest to agregacja z dominacją groszku łąkowego - Lathyrus pratensis. Pojawia się ona w 

części wilgotniejszych i nie spasanych już łąk, często w towarzystwie Potentilla anserina. 

Drugim natomiast bardzo charakterystyczne dla obszaru w pobliżu przeprawy promowej 

zbiorowisko Alopecurus pratensis – Trifolium repens. Stanowi ono na tymże obszarze 

najszerzej rozpowszechnione zbiorowisko po Lolio-Cynesuretum. Występuje na tych samych 

siedliskach i często w bezpośredniej bliskości pastwisk z grzebienicą i życicą trwałą. W 

związku z tym postanowiłem określić to zbiorowisko jako kompleks współdominującego 

wyczyńca łąkowego i koniczyny białej będący strefą przejściową między pastwiskami, a 

łąkami.  

 

8. Arrhenatheretum elatioris 

 

Najcenniejsze zbiorowisko Łąk Mikoszewskich. W pojedynczych wypadkach wystąpiło w 

swej klasycznej formie, z większością gatunków charakterystycznych (Arrhenatheretum 

elatius, Geranium pratense, Achillea millefolium). Łąki rajgrasowe objęte są ze względu na 

swoją wartość programem Natura 2000 jako siedlisko nr.38-222. Co ciekawe w zbiorowisku 

tym występował również licznie stosunkowo rzadki Rumex confertus związany z zalewanymi 

obszarami dolin dużych rzek. Utrzymanie tego zespołu powinno być priorytetem na badanym 

przeze mnie terenie. Wykaszanie powinno być prowadzone ze względu na możliwość 

przekształcenia w nadrzeczne zbiorowiska azotolubne. 

 

9. Zbiorowisko z Calamagrostis epigeios 

 

Zbiorowisko tego typu nie posiada charakteru naturalnego. Trzcinnik piaskowy, ze 

względu na swój szybki wzrost oraz wysoką konkurencyjność łatwo wypiera większość 

gatunków roślin tworząc jednogatunkowe agregacji. Związany jest on jednak z siedliskami 

piaszczystymi. Z tego tytułu więc występował przede wszystkim na skłonach wału 



przeciwpowodziowego oraz na terenie położonym bezpośrednio pod nim. Rzadziej pojawiał 

się na silniej spiaszczonych terenach nadrzecznych. W wypadku pogorszenia warunków 

wodnych na obszarze Łąk Mikoszewskich może być gatunkiem potencjalnie groźnym dla 

aktualnie tam panującej roślinności. Obecność na zajętym przez Calamagrostis epigeios 

obszarach pojedynczych osobników Arrhenatheretum elatius, Geranium pratense i Achillea 

millefolium wskazują nam jednak wcześniejszy ich charakter i związek z łąkami 

rajgrasowymi. 

 

10. Zbiorowisko z Dactylis glomerata 

 

Zbiorowisko to wystąpiło w części skrajnej łąk, przylegającej do wału. Lepsze warunki 

termiczne oraz brak wyraźnych zalewów umożliwiło tu utrzymanie się tego 

charakterystycznego dla użytków zielonych. W jego obrębie występowały również inne 

gatunki traw takie jak Poa pratensis oraz roślinność pastwiskowa jak Trifolium repens. 

 

11. Zespół Lolio-Cynosuretum 

 

Zespół najliczniej reprezentowany na terenie najbliższym Mikoszewa. W dalszym ciągu 

na wielu fragmentach użytkowany jako pastwisko dla krów. Na powierzchniach 

przeżyźnionych w wyniku wzbogacenia przez odchody zwierzęce i wycofanych z 

użytkowania łatwo przechodzi w agregacje Carduus acanthoides. Gatunkami dominującymi 

w tym zespole (na badanym obszarze) są Lolium perenne (życica trwała) oraz Trifolium 

repens (koniczyna biała). W części zdjęć wystąpiła również Cynosurus cristatus 

(grzebienica). Stałą domieszkę stanowiły gatunki łąkowe jak Alopecurus pratensis, Agrostis 

sp., Potentilla anserina. Moim zdaniem należałoby przemyśleć możliwość przywrócenia 

wypasu na istniejących nieużytkach w celu przywrócenia tego zespołu na większej 

powierzchni ze względu na jego znaczenie dla ptactwa. 

 

12. Zespół Mentho longifoliae-Juncetum inflexi 

 

Wykonałem jedno zdjęcie fitosocjologiczne obejmujące ten zespół. Było ono 

wykształcone w bardzo małym stopniu, w obrębie wilgotniejszego obniżenia pastwiska. 

Charakteryzowało je obecność situ Juncus inflexus oraz pojedynczych osobników Mentha 

longifolia. Współdominantem był gatunek turzycy, niemożliwy do oznaczenia w wyniku 



znacznego stopnia zgryzienia. Na powierzchni zdjęcia wystąpiły również pojedyncze 

osobniki Inula britannica. Wydaje się, iż zbiorowisko tego typu występuje tylko na 

nielicznych fragmentach łąki stanowiących pośrednią formę między pastwiskiem a szuwarem 

turzycowym. 

 

 
Zdj. 3 Łąki Drewnicko-Mikoszewskie. Widoczny mozaikowy układ siedlisk na który składają się tereny 
pastwisk, łąk oraz podmokłych zagłębień i rowów melioracyjnych (fot. Magdalena Brzeska) 
 

 
Zdj. 4 Nieużytkowany szuwar mozgi trzcinowatej – Phalaridietum arundinaceae (fot. Magdalena Brzeska) 



W trakcie badań stwierdziłem występowanie w obrębie tzw. Łąk Mikoszewskich 103 

gatunków roślin. W przewadze reprezentowały one rodzinę traw. Większość gatunków było 

pospolitych, co łatwo zauważyć w oparciu o poniższą listę. Najrzadszymi gatunkami w 

okolicy były rośliny kserotermiczne zajmujące teren wału przeciwpowodziowego. Swoje 

stanowiska miały tu między innymi Eryngium planum, Antoxanthum odoratum i Malva 

moschata. Na obszarze łąk natomiast najrzadszym występującym gatunkiem była typowa 

roślina terenów nadrzecznych Wisły – Rumex confertus. Z pozostałych warto wyróżnić dosyć 

pospolitą Stellaria palustris, Inula britannica, Thalictrum flavum, Juncus inflexus oraz 

Onopordum acanthum. Żaden z tych gatunków nie jest objęty ochroną. 

 
Lista gatunków: 
 
Gatunki częste lokalnie: 
 
Inula britannica 
Juncus inflexus 

Onopordum acanthum 

Rumex confertus 
Stellaria palustris 

Thalictrum flavum 
 
Gatunki pospolite w 
całym kraju: 
 
Achillea millefolium 
Acorus calamus 

Agrostis capillaris 

Agrostis gigantea 
Agrostis sp. 

Agrostis stolonifera 

Alopecurus pratensis 
Anthoxanthum odoratum 

Anthriscus sylvestris 

Arrenatherum elatius 
Barbarea sp. 

Bellis perennis 

Calamagrostis epigejos 
Calamintha sp. 

Cardamine pratensis 

Carduus acanthoides 
Carex acutiformis 

Carex gracilis 

Carex hirta 
Carex sp. 

Chrysosplenium alternifolium 

Cirsium arvense 
Crepis sp. 

Cynosurus cristatus 
Dactylis glomerata 

Deschampsia caespitosa 

Eleocharis palustris 
Elymus repens 

Epilobium hirsutum 

Equisetum arvense 
Equisetum sp. 

Euphorbia esula 

Festuca rubra 
Festuca sp. 

Galium palustre   

Geranium pratense 
Glechoma hederacea 

Glyceria aquatica 

Glyceria fluitans 
Heracleum sibiricum 

Holcus lanatus 

Hypericum perforatum 
Iris pseudacorus 

Juncus effusus 

Lathyrus pratensis 
Leontodon autumnalis 

Linaria vulgaris 

Lolium perenne 
Lotus corniculatus 

Lysimachia nummularia 

Lythrum salicaria 
Malus domestica 

Medicago falcata 

Melandrium album 
Mentha longifolia 

Myosotis palustris 

Myosotis sp.  
Phalaris arundinacea 

Phleum pratense 

Phragmites australis 
Plantago maior 

Plantago media 
Poa angustifolia 

Poa palustris 

Poa pratensis   
Poa trivialis  

Polygonum amphibium f. terrestre 

Potentilla anserina 
Potentilla reptans 

Prunella vulgaris 

Ranunculus acris 
Ranunculus repens 

Rorippa amphibia 

Rorippa sp. 
Rumex acetosa 

Rumex acetosella 

Rumex hydrolapathum 
Rumex sp. 

Rumex thyrsiflorus 

Salix purpurea 
Salix viminalis 

Secale cereale 

Senecio jacobea 
Solidago serotina 

Stellaria graminea 

Symphytum officinale 
Tanacetum vulgare 

Taraxacum officinale  

Trifolium arvense 
Trifolium fragiferum 

Trifolium repens 

Urtica dioica  
Veronica anagallis-aquatica 

Veronica chamaedrys 

Vicia cracca 
Vicia sepium  

Viola arvensis 

 
 
 
 
 

 

 



PODSUMOWANIE 

 

 

Zbiorowiska roślinne występująca na terenie Łąk Mikoszewskich stanowią typową 

roślinnością użytków zielonych terenów dolin rzecznych. Ich charakter oraz forma 

użytkowanie warunkuje występowanie konkretnych gatunków. Preferowane są (i czasem 

dosiewane) cenne i wytrzymałe gatunki traw. Na obszarach wypasanych wykształciły się 

typowe zbiorowiska pastwiskowe. W wyniku zmian formy hodowli zespoły te powoli 

zanikają na terenie naszego kraju. Większość z nich pomimo charakteru antropogenicznego 

oraz niskiej przyrodniczo wartości powinna jednak zostać zachowana i użytkowana w 

tradycyjny sposób. Nie wymaga to kosztów, ani specjalnych zabiegów tylko utrzymania 

aktualnych zabiegów. Jak wskazują doświadczenia europejskie często obszary o tym 

charakterze, od lat poddawane presji człowieka i wymianie gatunków na cenne paszowo też 

wymagają specyficznego podejścia. Utrzymanie niskiej roślinności w tym wypadku poprzez 

wypas lub wykaszanie zwiększyłoby dostępność tego terenu dla ptactwa związanego z 

terenami wodnymi i łąkowymi. Biorąc pod uwagę również postępującą również neofityzację 

szaty roślinnej polski taka forma użytkowania może również przeciwdziałać wkraczaniu 

obcych geograficznie gatunków takich jak Solidago serotina, Acer negundo, Helianthus 

tuberosus, Rudbeckia laciniata. Przykładem takiego błędu jest tu zlokalizowany na obszarze 

Torunia rezerwat kępa bazarowa, gdzie dawne użytki zielone po zaprzestaniu wypasania 

zostały w błyskawicznym tempie zasiedlone przez te inwazyjne gatunki.  

Najcenniejszym zespołem wyznaczonym w obrębie Łąk Mikoszewskich było siedlisko nr 38-

222 (łąka rajgrasowa) Arrhenatheretum elatioris. Należałoby przeprowadzić konkretne 

badania mające na celu określenie dokładnego jego zasięgu w tym rejonie. Umożliwiłoby to 

właścicielom lub dzierżawcom takich gruntów pozyskiwanie dopłat ze środków Unijnych, co 

byłoby dodatkowo motywacją dla utrzymania tradycyjnych metod łąkarskich z pożytkiem dla 

właścicieli i przyrody. 

 



 
Zdj. 5 Przykład tradycyjnego użytkowania łąkowego. Pozostałości po wiosennym pokosie. W tle obszar zarośli 
wierzby wiciowej. 
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ZAŁĄCZNIKI 
(stabelaryzowane dane fitosocjologiczne) 

 
 
Zdjęcia 1-4 Phalaridietum arundinaceae        

Zdjęcie 5 Phragmitetum australis         

Zdjęcia 6-8 Eleocharitietum palustris        

          

          

          

          

Numer zdjęcia w tabeli zbiorczej   14 15 16 17 18 19 20 21 
Numer zdjęcia w tabeli   1 2 3 4 5 6 7 8 
Data   06.07.05 03.07.05 21.07.06 21.07.06 03.07.05 21.07.06 21.07.06 21.07.06 
Warstwa b % - - - - - - - - 

warstwa c % 100 100 95 90 85 95 95 95 

warstwa d % - - - - - - - - 
Powierzchnia zdjęcia  m2 16 25 13,5 16 24 4 4 4 

Liczba gatunków   10 6 3 2 11 10 8 7 

Wykonawca   M.B. M.B. M.B. M.B. M.B. M.B. M.B. M.B. 

          

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Phragmitetea i rzędu Phragmitetalia   

Eleocharis palustris c           4 4 5 

Phragmites australis c         4       

Rorippa sp. c           2 2  + 

          

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla związku Phragmition     

Lythrum salicaria c          +       
Rorippa amphibia c                 
Eleocharis palustris c           4 4 5 

Phragmites australis c         4       

          

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla związku Magnocaricion     

Carex gracilis c                 
Galium palustre   c      +  +   2   2 
Iris pseudacorus c          +       
Phalaris arundinacea c 5 5 5 5  +       

Poa palustris c    +             

          

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla związku Sparganio-Glycerion fluitans   

Glyceria aquatica c      +      +  +   
Glyceria fluitans c            +    + 

Veronica anagallis-aquatica c            +  +  + 

          

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Molinio-Arrhenatheretea    

Agrostis stolonifera c           2 2  + 

Alopecurus pratensis c + 1             
Elymus repens c 1               
Geranium pratense c +               
Lathyrus pratensis c   +             
Lysimachia nummularia c           +     
Potentilla anserina c           2 +   
Potentilla reptans c                 
Ranunculus repens c         +       
Stellaria palustris c             +   
Thalictrum flavum c         1       



Vicia cracca c +       +       

          

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Artemisietea vulgaris    

Cirsium arvense c +       +       

Urtica dioica  c +       +       

          

Gatunki towarzyszące          

Equisetum arvense c   +     +       
Rumex confertus c +               

Symphytum officinale c         2       

 
Zdjęcia 9-10 Glycerietum maximae      

Zdjęcia 11-12 Caricetum gracilis       

Zdjęcie 13 zbiorowisko z Rorippa amphibia     

       

       

       

       

Numer zdjęcia w tabeli zbiorczej   22 23 24 25 26 

Numer zdjęcia w tabeli   9 10 11 12 13 

Data   21.07.06 21.07.06 21.07.06 21.07.06 21.07.06 

Warstwa b % - - - - - 

warstwa c % 85 75 95 100 85 

warstwa d % - - - - - 

Powierzchnia zdjęcia  m2 16 16 9 9 2 

Liczba gatunków   7 5 4 2 2 

Wykonawca   M.B. M.B. M.B. M.B. M.B. 

       

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Phragmitetea i rzędu Phragmitetalia 

Eleocharis palustris c  +         

Phragmites australis c           

Rorippa sp. c  +         

       

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla związku Phragmition  

Lythrum salicaria c           

Rorippa amphibia c         5 

Eleocharis palustris c  +         

Phragmites australis c           

       

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla związku Magnocaricion  

Carex gracilis c     5 5   

Galium palustre   c  +  +  +     

Iris pseudacorus c           

Phalaris arundinacea c 2         

Poa palustris c           

       

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla związku Sparganio-Glycerion fluitans 

Glyceria aquatica c 4 4      + 

Glyceria fluitans c           

Veronica anagallis-aquatica c           

       



Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Molinio-Arrhenatheretea 

Agrostis stolonifera c           

Alopecurus pratensis c           

Elymus repens c           

Geranium pratense c           

Lathyrus pratensis c           

Lysimachia nummularia c           

Potentilla anserina c           

Potentilla reptans c     +     

Ranunculus repens c           

Stellaria palustris c + +       

Thalictrum flavum c           

Vicia cracca c           

       

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Artemisietea vulgaris 

Cirsium arvense c           

Urtica dioica  c           

       

Gatunki towarzyszące       

Equisetum arvense c           

Rumex confertus c           

Symphytum officinale c    +       

 
Zdjęcia 1-2 Alopecuretum pratensis    

Zdjęcia 3-4 zbiorowisko z Lathyrus pratensis   

      

      

      

      

      

Numer zdjęcia w tabeli zbiorczej   7 8 12 13 
Numer zdjęcia w tabeli     1 2 3 4 
Data   03.07.05 17.07.06 17.07.06 17.07.06 
Warstwa b % . . . . 
warstwa c % 95 100 100 100 
warstwa d % . . . . 
Powierzchnia zdjęcia  m2 25 9 6,25 6,25 
Liczba gatunków   16 7 6 8 

Wykonawca   M.B. M.B. M.B. M.B. 

      

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Molinio-Arrhenatheretea 

Agrostis gigantea c         
Agrostis sp. c         
Cardamine pratensis c         
Festuca rubra c   2     
Festuca sp. c      +  + 
Lathyrus pratensis c 1   5 5 
Myosotis palustris c  +       
Poa pratensis   c 1  +     
Poa trivialis  c 2       
Ranunculus acris c         
Ranunculus repens c  +   2   
Rumex acetosa c         



Vicia cracca c         

      

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla rzędu Molinietalia, związku Alopecurion pratensis i zespołu Alopecuretum pratensis 

Alopecurus pratensis c 3 5 3 3 
Deschampsia caespitosa c        + 
Glechoma hederacea c  +  +     

Stellaria palustris c         

      

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla rzędu Trifolio fragiferae-Agrostietalia stoloniferae, związku Agropyro-Rumicion crispi 

Carex hirta c         
Elymus repens c 1 2 1 2 
Lysimachia nummularia c  +       
Mentha longifolia c         
Potentilla anserina c 1     2 
Potentilla reptans c   2 2 2 

Trifolium fragiferum c         

      

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla związku Magnocaricion 

Carex acutiformis c  +       

Phalaris arundinacea c 2       

      

Gatunki towarzyszące      

Chrysosplenium alternifolium c         
Equisetum arvense c  +       
Plantago media c         
Poa angustifolia c  +       

Polygonum amphibium f. terrestre c 
 +       

Rumex acetosella c         
Rumex confertus c        + 

Symphytum officinale c +       

 
Zdjęcia 5-12 zbiorowisko z Alopecurus pratensis i Trifolium repens     

          

          

          

          

          

          

Numer zdjęcia w tabeli zbiorczej   30 32 34 35 36 37 38 42 

Numer zdjęcia w tabeli     5 6 7 8 9 10 11 12 

Data   19.07.06 17.07.08 19.07.06 17.07.09 19.07.06 19.07.06 17.07.10 19.07.06 

Warstwa b %                 

warstwa c % 90 100 100 90 85 80 85 90 

warstwa d %                 

Powierzchnia zdjęcia  m2 25 25 30 30 25 25 25 36 

Liczba gatunków   17 11 11 13 15 13 14 16 

Wykonawca   W.H. W.H. W.H. W.H. W.H. W.H. W.H. W.H. 

          

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Molinio-Arrhenatheretea    

Agrostis gigantea c     1 +   +     

Agrostis sp. c 1 2     2 2 4 2 

Cardamine pratensis c               + 

Festuca rubra c                 



Festuca sp. c                 

Lathyrus pratensis c + +     1   +   

Myosotis palustris c                 

Poa pratensis   c 2 1 1 + 2 3 1   

Poa trivialis  c               + 

Ranunculus acris c   +   +         

Ranunculus repens c     +   + + 1 1 

Rumex acetosa c                 

Vicia cracca c + +     +   +   

          

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla rzędu Arrhenatheretalia     

Achillea millefolium c +     +         

Taraxacum officinale  c +               

          

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla związku Arrhenatherion elatioris i zespołu Arrhenatheretum elatioris 

Dactylis glomerata c +               

Geranium pratense c     + 1 + + 1 + 

          

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla związku  Cynosurion i zespołu Lolio-Cynoseretum   

Cynosurus cristatus c +       +       

Leontodon autumnalis c           +     

Lolium perenne c     + +         

Trifolium repens c 1 1 +   1 1 + 1 

          

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla rzędu Molinietalia, związku Alopecurion pratensis i zespołu Alopecuretum pratensis 

Alopecurus pratensis c 1 1 1 3 3 2 1 1 

Deschampsia caespitosa c +       +   +   

Glechoma hederacea c + 1   2       1 

Stellaria palustris c 1 + + + +     + 

          

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla rzędu Trifolio fragiferae-Agrostietalia stoloniferae, związku Agropyro-Rumicion crispi 

Carex hirta c   + 1 +     + 1 

Elymus repens c                 

Lysimachia nummularia c                 

Mentha longifolia c               + 

Potentilla anserina c + + 1         1 

Potentilla reptans c         +   1   

Trifolium fragiferum c               + 

          

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Phragmitetea i rzędu Phragmitetalia   

Phragmites australis c               + 

Rumex hydrolapathum c             +   

Acorus calamus c               + 

Phragmites australis c               + 

          

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla związku Magnocaricion     

Carex acutiformis c                 

Phalaris arundinacea c       +   1 1 + 

          

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Artemisietea vulgaris     



Carduus acanthoides c     4 3 1 3     

Onopordum acanthum c +               

          

Gatunki towarzyszące          

Chrysosplenium alternifolium c +               

Equisetum arvense c                 

Plantago media c           +     

Poa angustifolia c                 

Polygonum amphibium f. terrestre c 
        + + + + 

Rumex acetosella c 1     + + +     

Rumex confertus c                 

Symphytum officinale c                 

 
Zdjęcia 1-3 zbiorowisko z Calamagrostis epigejos     

Zdjęcie 4 Arrhenatheretum elatioris      

Zdjęcia 5-6 zbiorowisko z Dactylis glomerata     

        

        

        

        

Numer zdjęcia w tabeli zbiorczej   1 2 3 11 27 28 
Numer zdjęcia w tabeli     1 2 3 4 5 6 
Data   06.07.05 06.07.05 24.07.06 17.07.06 19.07.06 19.07.06 
Warstwa b % . . . . - - 
warstwa c % 95 70 100 95 95 100 
warstwa d % . . . . - - 
Powierzchnia zdjęcia  m2 20 25 10 12 30 30 
Liczba gatunków   11 15 7 17 19 22 

Wykonawca   M.B. M.B. M.B. M.B. W.H. W.H. 

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Molinio-Arrhenatheretea  

Agrostis gigantea c    +    + 1   
Agrostis sp. c           2 
Festuca rubra c     1 2     
Lathyrus pratensis c  +       +   
Poa pratensis   c      +   3 2 
Ranunculus acris c        + +   
Ranunculus repens c           2 

Vicia cracca c  +  +     +   

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla rzędu Arrhenatheretalia  

Achillea millefolium c  +  +    + + + 
Heracleum sibiricum c  + 1    +     
Lotus corniculatus c             

Taraxacum officinale  c        + + 1 

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla związku Arrhenatherion elatioris i zespołu Arrhenatheretum elatioris 

Arrenatherum elatius c  +  +   2     
Dactylis glomerata c  +       3 2 
Geranium pratense c 1  +   2 + + 

Rumex thyrsiflorus c        +     

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla związku  Cynosurion i zespołu Lolio-Cynoseretum 



Cynosurus cristatus c         1   
Leontodon autumnalis c         1   
Lolium perenne c         1 1 

Trifolium repens c         2 2 

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla rzędu Molinietalia, związku Alopecurion pratensis i zespołu Alopecuretum pratensis 

Alopecurus pratensis c  +         1 
Deschampsia caespitosa c           + 
Glechoma hederacea c           1 

Stellaria palustris c         + + 

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla rzędu Trifolio fragiferae-Agrostietalia stoloniferae, związku Agropyro-Rumicion crispi 

Carex hirta c         + + 
Elymus repens c     1  +     

Potentilla anserina c         + + 

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Phragmitetea i rzędu Phragmitetalia 

Rumex hydrolapathum c           1 

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Artemisietea vulgaris  

Anthriscus sylvestris c        +     
Carduus acanthoides c         + 2 
Melandrium album c    +         

Tanacetum vulgare c    +   2   + 

        

Gatunki towarzyszące        

Agrostis capillaris c     +       
Anthoxanthum odoratum c    +    +     
Calamagrostis epigejos c 5 5 5       
Chrysosplenium alternifolium c           + 
Crepis sp. c        +     
Equisetum arvense c  +    +  + + + 
Equisetum sp. c   1         
Euphorbia esula c    +         
Malus domestica c   r         
Medicago falcata c  +           
Plantago media c           + 
Poa angustifolia c   1         
Rumex acetosella c         + + 
Rumex confertus c       2     
Rumex sp. c      +       
Stellaria graminea c    +  +       

Veronica chamaedrys c        +     

 
Zdjęcie 1 Mentho longifoliae - Juncetum inflexi     

Zdjęcie 2-6 Lolio-Cynosuretum       

        

        

        

        

        
Numer zdjęcia w tabeli zbiorczej   43 31 33 39 40 41 

Numer zdjęcia w tabeli     1 2 3 4 5 6 

Data   19.07.06 19.07.06 19.07.06 19.07.06 19.07.06 17.07.11 

Warstwa b %             



warstwa c % 95 100 100 100 100 100 

warstwa d %             

Powierzchnia zdjęcia  m2 25 20 20 25 25 36 

Liczba gatunków   9 11 11 11 11 8 

Wykonawca   W.H. W.H. W.H. W.H. W.H. W.H. 

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Molinio-Arrhenatheretea  
Agrostis gigantea c       3     

Agrostis sp. c   + 2   2   

Cardamine pratensis c           1 

Poa pratensis   c   + 2       

Poa trivialis  c         1   

Prunella vulgaris c     + +     

Ranunculus acris c   + +   +   

Vicia cracca c       +     

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla rzędu Arrhenatheretalia  
Achillea millefolium c   +         

Taraxacum officinale  c +           

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla związku  Cynosurion i zespołu Lolio-Cynoseretum 

Bellis perennis c   + + +     

Cynosurus cristatus c   3 2       

Leontodon autumnalis c   +   +     

Lolium perenne c   + 2 2 2 5 

Trifolium repens c 1 3 2 3 4 1 

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla rzędu Molinietalia, związku Alopecurion pratensis i zespołu Alopecuretum pratensis 

Alopecurus pratensis c 1   + 1 2 + 

Glechoma hederacea c         1   

Stellaria palustris c       +     

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla rzędu Trifolio fragiferae-Agrostietalia stoloniferae, związku Agropyro-Rumicion crispi 

Carex hirta c     +       

Inula britannica c +           

Juncus inflexus c 2           

Lysimachia nummularia c 2           

Mentha longifolia c +           

Potentilla anserina c   +   1 2 + 

Potentilla reptans c       1     

Trifolium fragiferum c +         + 

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Phragmitetea i rzędu Phragmitetalia 

Acorus calamus c +           

Phalaris arundinacea c +   +     1 

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Artemisietea vulgaris  

Carduus acanthoides c       1 +   

Urtica dioica  c       +     

        



Gatunki towarzyszące        

Carex sp. c 4           

Plantago maior c       +     

Rumex acetosella c   +         

Rumex confertus c         + 1 

Secale cereale c         +   

Trifolium arvense c         1   

 
Zdjęcia 1-2 zbiorowisko z Tanacetum vulgare     

Zdjęcie 3 zbiorowisko z Cirisium arvense      

Zdjęcie 4 Rudbeckio-Solidaginetum      

Zdjęcie 5 zbiorowisko z Salix viminalis      

Zdjęcie 6 zbiorowisko z Carduus acanthoides     

        

        
Numer zdjęcia w tabeli zbiorczej   9 10 4 5 6 29 

Numer zdjęcia w tabeli   1 2 3 4 5 6 

Data   17.07.06 17.07.06 03.07.05 03.07.05 03.07.05 17.07.07 

Warstwa b % . . . . 80   

warstwa c % 70 75 70 100 80 100 

warstwa d % <5 <5 . . . - 

Powierzchnia zdjęcia  m2 6 10 25 25 32 30 

Liczba gatunków   20 17 12 4 24 15 

Wykonawca   M.B. M.B. M.B. M.B. M.B. W.H. 

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Molinio-Arrhenatheretea 
Agrostis gigantea c          +   

Agrostis sp. c 4 3         

Festuca rubra c   1         

Holcus lanatus c         1   

Juncus effusus c          +   

Lathyrus pratensis c      +     + 

Myosotis sp.  c  +  +         

Phleum pratense c          +   

Poa pratensis   c     2    + + 

Poa trivialis  c     1   3   

Ranunculus acris c           + 

Ranunculus repens c  +  +      +   

Rumex acetosa c          +   

Vicia cracca c  +  +  +       

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla rzędu Arrhenatheretalia 
Achillea millefolium c 2 2      + 1 

Lotus corniculatus c          +   

Taraxacum officinale  c          + 2 

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla związku Arrhenatherion elatioris i zespołu Arrhenatheretum elatioris 
Arrenatherum elatius c           + 

Dactylis glomerata c           + 

Geranium pratense c           1 

Rumex thyrsiflorus c    +         



        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla związku  Cynosurion i zespołu Lolio-Cynoseretum 
Leontodon autumnalis c  +           

Trifolium repens c  +  +       1 

        
Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla rzędu Molinietalia, związku Alopecurion pratensis i zespołu Alopecuretum 
pratensis 
Alopecurus pratensis c          +   

Glechoma hederacea c  +    +   2 1 

Stellaria palustris c           + 

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla rzędu Trifolio fragiferae-Agrostietalia stoloniferae, związku Agropyro-
Rumicion crispi 
Carex hirta c          +   

Elymus repens c     3   3   

Potentilla anserina c           + 

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Phragmitetea i rzędu Phragmitetalia 
Rorippa sp. c         +   

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Artemisietea vulgaris 
Carduus acanthoides c           4 

Cirsium arvense c  +  + 2  +  +   

Linaria vulgaris c    +         

Solidago serotina c  +    + 5     

Tanacetum vulgare c 4 4      +   

Urtica dioica  c       1   + 

        

Gatunki charakterystyczne i wyróżniające dla klasy Salicetea purpureae, rzędu Salicetalia, związku Salicion albae 
Salix purpurea b         1   

Salix viminalis b         5   

        

Gatunki towarzyszące        

Agrostis capillaris c     1       

Barbarea sp. c +  +         

Calamagrostis epigejos c     1    +   

Calamintha sp. c          +   

Epilobium hirsutum c        +     

Equisetum arvense c      +     + 

Equisetum sp. c 1  +         

Hypericum perforatum c 1           

Poa angustifolia c     2       

Rumex acetosella c  +  +         

Rumex sp. c  +           

Trifolium arvense c  +  +         

Veronica chamaedrys c          +   

Vicia sepium  c          +   

Viola arvensis c    +         

 


